Дело № 1-360/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

при секретаре Сидоренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Самурганова К.В., представившего ордер № 300062 и удостоверение №6870, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, управляющим автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека,при следующих обстоятельствах.

21 июня 2019 года, примерно в 15 часов 55 минут, водитель ФИО1, управляя технически исправным автомобилем «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, двигался по проезжей части ул. Первомайской в городе Белореченске Краснодарского края со стороны ул. Победы в сторону ул. Полевой.

Будучи обязанным на основании п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета министров - правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил дорожного движения РФ; сигналов светофоров, знаков и разметки, а также действовать таким образом, согласно ч. 1 п. 1.5 вышеуказанных Правил дорожного движения РФ, как участник дорожного движения, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, водитель ФИО1 проявил преступное легкомыслие и невнимательность к дорожной обстановке и ее изменениям, выразившиеся в том, что предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий в светлое время суток, в условиях достаточной видимости и обзорности с места водителя, подъехал к нерегулируемому перекрестку ул. Первомайской и ул. Полевой в г.Белореченске Краснодарского края, намереваясь осуществить поворот налево, на ул. Полевую и в нарушении п. 13.12 Правил дорожного движения РФ, обязывающего его как водителя безрельсового транспортного средства, при повороте налево уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо или направо, не убедившись в безопасности дорожного движения, в нарушении п. 9.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому, если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначеннымполосам, необоснованно пересек дорожную разметку 1.7 Приложения 2 Правил дорожного движения РФ и выехал на встречную полосу движения, где 21 июня 2019 года примерно в 16.00 часов, передней левой частью управляемого автомобиля, допустил столкновение с передней левой частью мотоцикла «Ямаха X J600S», без государственного регистрационного знака, под управлением В.В., движущимся в прямом направлении по проезжей части ул. Первомайской со стороны автодороги «Майкоп-Усть- Лабинск-Кореновск» в сторону ул. Победы в г. Белореченске Краснодарского края.

В результате дорожно-транспортного происшествия водитель мотоцикла «Ямаха X J600S», без государственного регистрационного знака В.В. получил телесные повреждения в виде тупой сочетанной травмы головы, туловища и конечностей: множественных ушибов и ссадин головы, туловища, конечностей; закрытого оскольчатого перелома нижней трети левой бедренной кости, открытого оскольчатого перелома нижней трети костей левой голени, закрытого перелома правой лучевой кости, квалифицируемые как тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30 %) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи.

Таким образом, нарушения водителем ФИО1 п. 1.3, ч. 1 п. 1.5, п. 9.7, п. 13.12 Правил дорожного движения Российской Федерации находятся в прямой причинной связи с дорожно-транспортным происшествием и наступившими последствиями - причинением тяжкого вреда здоровью В.В.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 28.10.2019 года (л.д.97-100), произведенного с участием защитника Самурганова К.В., следует, что у него в собственности имеется автомобиль «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак №. Он имеет водительское удостоверение категории «В,С». 21 июня 2019 года примерно в 15 часов 55 минут он ехал на указанном автомобиле «ВАЗ 21074» по проезжей части ул. Первомайской в г. Белореченске Краснодарского края, со стороны ул. Победы в сторону выезда из города. В этот день на улице была ясная погода, дорожное покрытие было сухим. В салоне автомобиля он находился один, пристегнутый ремнем безопасности. Видимость ничем не была ограничена. Данная проезжая часть имеет две полосы движения. Одна полоса в сторону ул. Победы, а другая в сторону выезда. Он ехал по правой полосе движения в сторону выезда со скоростью 60 км/ч. Не доезжая до ул. Полевой, он стал притормаживать, чтобы повернуть налево, на указанной улице, при этом он заблаговременно включил левый сигнал поворота. Перекресток ул. Полевой и ул. Первомайской не регулируемый. Так как встречные автомобили находились далеко, примерно на расстоянии 200 м, он решил совершить маневр поворот налево. С этой целью он посмотрел в левое зеркало заднего вида, чтобы убедиться, не обгоняет ли его кто-либо. Так как не было автомобилей, он стал поворачивать налево. В это время произошел удар в переднюю левую часть его автомобиля. Столкновение произошло на полосе встречного движения, примерно в 16.00 часов. Он не понял, что произошло, и вышел из салона автомобиля. На проезжей части он увидел мотоцикл, рядом лежал мужчина, который был в сознании, но стонал от боли. Стали останавливаться проезжающие мимо водители, которые вызвали сотрудников полиции и скорую помощь. По приезду бригады скорой помощи, пострадавшего водителя мотоцикла госпитализировали в ЦРБ г. Белореченска. В результате ДТП он не получил телесные повреждения, в медицинские учреждения не обращался. На месте происшествия он потом понял, что мотоцикл ехал во встречном ему направлении со стороны выезда из города. Перед столкновением данный мотоцикл он не видел. Возможно, когда он смотрел в зеркало заднего вида, данный мотоцикл приблизился к перекрестку. После ДТП он неоднократно обращался к пострадавшему, покупал ему продукты питания, передал ему около 18 000 рублей. 

Из показаний потерпевшего В.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что у него в собственности имеется мотоцикл «Ямаха», без государственного регистрационного знака. Данный мотоцикл до ДТП находился в технически исправном состоянии. 21.06.2019 примерно в 16.00 часов он на указанном мотоцикле ехал по правой полосе движения ул. Первомайской в г. Белореченске со стороны автодороги «Майкоп-Усть-Лабинск-Кореновск» в сторону ул. Победы. Перед ним, за ним в попутном направлении двигались транспортные средства, какие именно не помнит. На улице была ясная погода, дорожное покрытие было сухим, видимость ничем не ограничена. На его голове был застегнутый мотошлем. На мотоцикле он был один. Когда он проезжал ул. Полевую, произошел удар в левую часть мотоцикла и он потерял сознание. В себя пришел на проезжей части, у него сильно болела левая нога. На пересечении ул. Первомайской и ул. Полевой, он увидел автомобиль «ВАЗ 21074», белого цвета, государственные регистрационные знаки не помнит, который при повороте налево допустил с ним столкновение. Столкновение произошло примерно в 16.00 часов на полосе его движения. Спустя некоторое время, его госпитализировали в ЦРБ г. Белореченска, после чего перевели в г. Краснодар, где его несколько раз прооперировали. Во время лечения к нему обращался водитель автомобиля «ВАЗ 21074» ФИО1 просил прощения и передал ему около 14 000 рублей. В ДТП винит ФИО1, так как тот при повороте налево не предоставил ему преимущество в движении.

Как следует из показаний свидетеля Н.А., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, он работает инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району. 21 июня 2019 года он заступил на дежурство. Дежурство осуществляют два инспектора ДПС, вторым инспектором с ним был Н.Е. Около 16.00 часов оперативный дежурный передал ему, что им необходимо проехать на пересечение ул. Первомайской и ул. Полевой в г.Белореченске, где произошло дорожно-транспортное происшествие с пострадавшим. Они сразу выехали на указанное место и по приезду ими было обнаружено, что на проезжей части ул. Первомайской на пересечении с ул. Полевой стоит автомобиль «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № у которого была повреждена передняя левая часть. Данный автомобиль до столкновения двигался со стороны ул. Победы и намеревался осуществить поворот налево, о чем свидетельствовало его месторасположение. Рядом с указанным автомобилем на проезжей части лежал мотоцикл «Ямаха», у которого имелись повреждения левой части. Водителя мотоцикла, который пострадал в результате ДТП, до их приезда госпитализировала бригада скорой помощи. Водитель автомобиля «ВАЗ 21074» ФИО1 находился на месте происшествия и пояснил, что при повороте налево не увидел мотоцикл, который двигался во встречном направлении, в результате чего произошло столкновение. Столкновение произошло на полосе движения мотоцикла, о чем свидетельствовали осыпи стекла и мелких частей транспортных средств на проезжей части. После составления на месте происшествия необходимых документов, ФИО1 повезли на освидетельствование, где было установлено, что он трезв. Собранный материал был в дальнейшем передан в дежурную часть ОМВД по Белореченскому району.

Помимо показаний потерпевшего, свидетеля, вина подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 21.06.2019 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено пересечение ул. Первомайской и ул. Полевой в г.Белореченске Краснодарского края. Осмотр проводился в направлении от ул. Победы к а/д «Майкоп-Усть- Лабинск-Кореновск». Проезжая часть - горизонтальная; вид покрытия - асфальт; состояние покрытия - сухое; дорожное покрытие для двух направлении шириной 7,5 м. На проезжей части нанесены линии горизонтальной дорожной разметки белого цвета 1.1, 1.7, 1.14.1 Приложения 2 к ПДД РФ. К проезжей части примыкают: справа - песчано-гравийная обочина шириной 1.0 м, слева - песчано-гравийная обочина шириной 1.0 м. На правой полосе движения по направлению в сторону с. Школьное имеются следы торможения длинной 7,5 м. На полосе движения мотоцикла «Ямаха X J600S», без государственного регистрационного знака имеются осыпи стекла и технической жидкости (л.д. 6-13);

- протоколом выемки от 14.10.2019 года, согласно которому у потерпевшего В.В. изъят мотоцикл «Ямаха Х J600S», без государственного знака (л.д.49-50); 

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2019 года, в ходе которого осмотрен мотоцикл «Ямаха X J600S», без государственного регистрационного знака. В ходе осмотра установлено, что передняя левая сторона вилки имеет повреждение в виде вдавливания и счеса металла; обод передней фары имеет деформацию металла; ручки руля в поврежденном виде (л.д. 51-52).Данный мотоцикл признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 53),возвращен потерпевшему В.В. под сохранную расписку (л.д. 54);

- протоколом выемки от 21 октября 2019 года,согласно которому у ФИО1 изъят автомобиль «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № (л.д. 68-69);

- протоколом осмотра предметов от 21 октября 2019 года,в ходе которого был осмотрен автомобиль «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра установлено, что передний бампер с левой стороны имеет повреждение в виде вдавливания металла в направлении спереди назад; передняя левая фара в разбитом состоянии; капот с левой стороны имеет повреждение в виде вдавливания металла в направлении спереди назад; переднее левое крыло имеет повреждение в виде вдавливания металла в направлении спереди назад (л.д. 70-71). Данный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.72), возвращен ФИО1 под сохранную расписку (л.д. 73).

Из заключения эксперта № 590/2019 от 24.10.2019 года проведенной судебно-медицинской экспертизы следует, что при поступлении в медицинское учреждение у В.В. имелись повреждения в виде тупой сочетанной травмы головы, туловища и конечностей: множественных ушибов и ссадин головы, туловища,конечностей; закрытого оскольчатого перелома нижней трети левой бедренной кости, открытого оскольчатого перелома нижней трети костей левой голени, закрытого перелома правой лучевой кости.

Вышеуказанные травмы причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (л.д. 77-79).

С учетом исследованных доказательств, судом установлено, что ФИО1, управляя транспортным средством «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, допустил нарушение п. 1.3, ч.1 п. 1.5, п.9.7, п.13.12 Правил дорожного движения Российской Федерации, вследствие чего совершил столкновение с мотоциклом «Ямаха» под управлением В.В., что повлекло причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности потерпевшему.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.1 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, частичное возмещение причиненного преступлением вреда, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая всю совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы с назначением в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, поскольку с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, что сможет обеспечить достижения целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264 УК РФ, и назначить ему наказание в видеограничения свободы на срок один год с лишением согласно ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок один год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Белореченский район Краснодарского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять постоянное место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В порядке ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль «ВАЗ 21074», г/н № регион - оставить по принадлежности ФИО1, мотоцикл «Ямаха XJ600S», без государственного регистрационного знака - оставить по принадлежности В.В.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая